АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

     02.11.2024                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                 № 1329

О внесении изменений в постановление администрации Пичаевского

муниципального округа  от 08.02.2024г № 208 « Об утверждении Порядка

предоставления мер социальной поддержки участникам специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых

обучаются в муниципальных образовательных организациях Пичаевского

муниципального округа Тамбовской области»

 На основании постановления Правительства Тамбовской области   от

31.10.2024г №644 « О внесении изменений в постановление правительства

Тамбовской области от 13.04.2023г №286 «О представлении мер социальной

поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской

и Запорожской областей, дети которых обучаются в областных государственных

образовательных организациях Тамбовской области»  администрация

Пичаевского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1.Внести следующие изменения в постановление администрации Пичаевского

муниципального округа № 208 от 08.02.2024г «Об утверждении Порядка

предоставления мер социальной поддержки участникам специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых

обучаются в муниципальных образовательных организациях Пичаевского

муниципального округа Тамбовской области»:

  1.1. Пункт 1 Порядка предоставления мер социальной поддержки участникам

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской

областей, дети которых обучаются в муниципальных образовательных

организациях Пичаевского муниципального округа Тамбовской области ( далее-

Порядок) изложить в следующей редакции:

           «1. Порядок предоставления мер социальной поддержки участникам

специальной военной операции ( в том числе в случае гибели (смерти)

участников специальной военной операции  на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и

Запорожской областей, дети которых обучаются в муниципальных

образовательных организациях Пичаевского муниципального округа

Тамбовской области, определяет цели, категории получателей, виды

предоставления мер социальной поддержки, а также условия их получения».

1.2. В Пункт 2  Порядка дополнить абзацем следующего содержания:

«зачисление в первоочередном (преимущественном) порядке в группы

круглосуточного пребывания детей в муниципальных образовательных

организациях»;

абзац 8 исключить.

1.3. Пункт 3 Порядка изложить в следующей редакции:

 «3. Под участниками специальной военной операции в целях предоставления

дополнительных мер поддержки, установленных настоящим постановлением,

понимаются граждане Российской Федерации, принимающие (принимавшие)

участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и

Херсонской области.

  Факт участия в специальной военной операции подтверждается в соответствии

с постановлением Правительства Российской Федерации от № 1354 «О порядке

установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области».

 Под детьми участников специальной военной операции в настоящем Порядке

понимаются дети, не достигшие возраста 18 лет, а также дети, не достигшие

возраста 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме

обучения, отцом (матерью), усыновителем, опекуном (попечителем) которых

является гражданин, принимающий (принимавший) участие в специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики,  Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской

областей.».

  1.4. Пункт 4 признать утратившим силу.

  1.5. Пункт 5 Порядка изложить в следующей редакции:

«5. Для реализации права на получение мер социальной поддержки в

соответствии с настоящим Порядком родитель (законный представитель)

ребенка участника специальной военной операции подает в образовательную

организацию соответствующее заявление по форме, утвержденной локальным

актом образовательной организации.

К заявлению прилагается документ, подтверждающий участие отца

(матери), усыновителя, опекуна (попечителя) в специальной военной операции.

В случае если заявителем не представлен документ, указанный в абзаце

втором пункта 5  Порядка, по собственной инициативе, указанная информация

запрашивается в порядке межведомственного взаимодействия.»

  1.6. В пункте 6  Порядка слова «и документов в образовательной организации в

день их поступления» заменить словами «в образовательной организации в день

его поступления».

1.7. В пункте 7  Порядка слова «обращение либо заявление, представленные

документы» заменить словом «заявление».

1.8. В пункте 12  Порядка:

-абзац второй изложить в следующей редакции:

«прекращение посещения ребенком участника специальной военной операции

образовательной организации или окончание обучения ребенка в

образовательной организации»;

  - абзацы пятый-седьмой Порядка признать утратившими силу.

  1.9. Пункт 14  Порядка изложить в следующей редакции:

 «14. Родитель (законный представитель) ребенка участника специальной

военной операции обязан извещать образовательную организацию о

наступлении обстоятельств, указанных в абзаце четвертом пункта 12 настоящего

Порядка, в течение 10 календарных дней со дня наступления указанных

обстоятельств.».

    1.10. Дополнить Порядок пунктом 15 следующего содержания:

   «15. Установить, что лицам, в отношении которых до даты вступления в силу

настоящего постановления были приняты решения о предоставлении мер

социальной поддержки, предусмотренные постановлением, меры социальной

поддержки предоставляются на основании ранее принятых решений

образовательных организаций.».
  2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в сетевом издании

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-

74008 от 29.10.2018), размещению на официальном сайте администрации

Пичаевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» и вступает в силу после официального опубликования.

  3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Пичаевского муниципального округа

О.В.Горбачеву.

 Глава Пичаевского

 муниципального округа В.Г. Лазутин

https://www.top68.ru/

Заместитель главы

администрации округа                                                                    О.В. Горбачѐва

Управляющий делами

администрации округа                                                                    З.В. Каштанова

Начальник отдела образования

администрации округа                                                                    Т.Н. Свищѐва

Главный юрисконсульт

администрации округа                                                                     Н.Р. Ананьева

Исп. Свищѐва Т.Н

84755427048